
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«БАРСУКОВСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ А.М. ГАРАНИНА»

ПРИКАЗ
« 31 » марта 2022 г. № 096-од

Тел. 79-95-25; 79-95-26

«Об утверждении Положения о системе 
наставничества в школе».

На основании пункта 33 распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 
декабря 2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая 
национальную систему учительского роста», в рамках реализации паспорта федерального 
проекта «Современная школа», федерального проекта «Молодые профессионалы» 
национального проекта «Образование», приказа министерства образования Тульской области 
№ 1419 от 10 октября 2019 г. «Об утверждении концепции непрерывного профессионального 
развития педагогических работников Тульской области» и приказа министерства образования 
Тульской области от 29.12.2021 № 1727 «Об утверждении Региональной модели института 
наставничества для образовательных организаций и организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, расположенных на территории Тульской области»,

1. Утвердить положение о системе наставничества педагогических работников в государ­
ственном общеобразовательном учреждении Тульской области «Барсуковская школа

2. Утвердить дорожную карту (план мероприятий) по реализации положения о системе

ПРИКАЗЫВАЮ:

имени А.М. Гаранина»; (Приложение № 1)

наставничества педагогических работников. 3 (Приложение № 2)

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Х \л  / Н.В. Кузнецова
/ О.С. Строгова

Ананьев В.А.



Приложение 1

Содержание документа Вид
документа

Дата, № 
документа

Название
документа

Примечание

О системе наставничества 
педагогических работников

Приказ От 31.03.2022 
№ 096-од

Положение о 
системе 
наставничества 
в школе

О мероприятиях по 
реализации положения о 
системе наставничества1

Приказ От 31.03.2022 
№ 096-од

Дорожная карта

О закреплении 
наставнических пар/групп 2

О заключении соглашений 
сотрудничестве с другими 
образовательными 
организациями 3
О внесении изменений в 
коллективный договор, 
положение об оплате труда, 
иные локальные 
нормативные акты

О заключении
дополнительных
соглашений к трудовым
договорам с
педагогическими
работниками,
выполняющими
дополнительные работы по
наставнической
деятельности



Дорожная карта
(план мероприятий) по реализации положения о системе наставничества педаго­

гических работников
в ГОУ ТО «Барсуковская школа им. А.М. Гаранина»

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственный

1 Информирование педагогического сообщества образова­
тельной организации о реализации системы наставниче­
ства

Апрель 2022 Директор. 
Заместители дирек­

тора по УВР. 
Заместитель дирек­

тора по ВР

5 Проведение анкетирования педагогов, желающих принять 
участие в программе наставничества. Сбор согласий на 
сбор и обработку персональных данных участников про­
граммы

Май 2022 Куратор программы. 
Руководители ШМО.

6 Сбор дополнительной информации о запросах наставляе­
мых.

Май 2022 Куратор программы. 
Руководители ШМО.

7 Анализ полученных от наставляемых данных. Формиро­
вание базы наставляемых

Май 2022 Куратор программы

8 Выбор форм и программ наставничества исходя из по­
требностей школы

Сентябрь 2022 Куратор программы. 
Руководители ШМО.

9 Оценка результатов участников-наставляемых по задан­
ным параметрам, необходимым для будущего сравнения и 
мониторинга влияния программ на всех участников

Сентябрь 2022 Куратор программы. 
Руководители ШМО.

10 Проведение анкетирования среди потенциальных настав­
ников, желающих принять участие в программе наставни­
чества. Сбор согласий на сбор и обработку персональных 
данных

Май 2022 Куратор программы. 
Руководители ШМО.

11 Анализ заполненных анкет потенциальных наставников и 
сопоставление данных с анкетами наставляемых

Май 2022 Куратор программы

12 Формирование базы наставников Сентябрь 2022 Куратор программы

13 Оценка участников-наставников по заданным параметрам, 
необходимым для будущего сравнения и мониторинга 
влияния программ на всех участников

Сентябрь 2022 Куратор программы

14 Проведение собеседования с наставниками (в некоторых 
случаях с привлечением психолога)

Октябрь 2022 Куратор программы

15 Поиск экспертов и материалов для проведения обучения 
наставников

Октябрь 2022 Куратор программы

16 Обучение наставников Октябрь 2022 Куратор программы

17 Организация групповой встречи наставников и наставля­
емых

Октябрь 2022 Куратор программы

18 Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого 
наставника/наставляемого после завершения групповой

Октябрь 2022 Куратор программы



встречи

19 Анализ анкет групповой встречи и соединение наставни­
ков и наставляемых в пары

Октябрь 2022 Куратор программы

20 Информирование участников о сложившихся па- 
рах/группах. Закрепление пар/групп распоряжением руко­
водителя образовательной организации

Ноябрь 2022 Заместитель дирек­
тора по УВР. 

Куратор программы

21 Проведение первой, организационной, встречи наставника 
и наставляемого

Ноябрь 2022 Куратор программы. 
Наставники

22 Проведение второй пробной рабочей встречи наставника 
и наставляемого

Ноябрь 2022 Куратор программы. 
Наставники

23 Проведение встречи-планирования рабочего процесса в 
рамках Программы наставничества с наставником и 
наставляемым

Ноябрь 2022 Куратор программы. 
Наставники

24 Встречи наставника и наставляемого Ноябрь 2022- 
май 2023

Наставники

25 Сроки сбора обратной связи от участников Программы 
наставничества

Май 2023 Куратор программы

26 Проведение заключительной встречи наставника и 
наставляемого

Май 2023 Наставники

27 Проведение групповой заключительной встречи всех пар 
и групп наставников и наставляемых

Май 2023 Наставники

28 Анкетирование участников. Проведение мониторинга 
личной удовлетворенности участием в программе настав­
ничества

Май 2023 Куратор программы

30 Подведение итогов программы наставничества и награж­
дения лучших наставников

Июнь 2023 Директор. 
Заместители дирек­

тора по УВР. 
Заместитель дирек­

тора по ВР

31 Проведение мониторинга качества реализации Програм­
мы наставничества

Июнь 2023 Куратор программы

32 Оценка участников по заданным параметрам, проведение 
второго, заключительного, этапа мониторинга влияния 
программ на всех участников

Июнь 2023 Куратор программы

33 Оформление итогов и процессов совместной работы в 
рамках программы наставничества в кейсы

Июнь 2023 Куратор программы

34 Публикация результатов программы наставничества, 
лучших наставников, кейсов на сайтах образовательной 
организации и организаций-партнеров

Июнь 2023 Куратор программы


